Ký bời: TRUNG TÀM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHONG ỨY BAN NHẢN DÃN. ỦY
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH
Ngày ký: 19-02-2025 08:14:08+07:00

CÔNG BÁO/Số 111+112/Ngày 15-02-2025 63

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 49/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Quy định chế độ hỗ trợ cho người giám định tư pháp và người giúp việc

cho người giám định tư pháp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cử Luật Tẩ chủc Chính quyền địa phitong ngày ỉ9 tháng 6 rtãm 20ỉ5;
Luật sửa đôi, bồ sung một số điểu cửa Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
Chính quyển địa phương ngày 22 tháng ỉ Ị năm 2019;

Cằn cứ Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6
năm 2015: Luật sửa ẩôi ho sung một sể điều của Luật Ban hành vãn bản quỵ phạm
pháp luật ngày ỉ8 tháng 6 nãm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sảch nhà nước ngày 25 tháng ố năm 2015;
Căn cứ Luật Giám định tư pháp ngày 20 tháng ó nãm 2012; Luật sửa đỏi,

bổ sung một số điều của Luật Giám ẩịnh ỉu pháp ngày 10 tháng ổ năm 2020;
Căn cứ Nghị đinh sỗ 85/20Ỉ3/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 Ịìãm 20ỉ3 ệỷậ Chỉnh phủ

qity định chi tiết và biện pháp thị hành Luật Giám định ỈU' pháp; Nghị định số
Ỉ57/2Ọ20/NĐ-CP ngày 31 iháng Ỉ2 năm 2020 của Chỉnh phủ sửa đổi, bổ sung mật
số điều của Nghị định sỗ 85/20Ỉ3/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 20 ỉ3 của Chỉnh phủ
quy định chỉ tiết và biện pháp thi hành Ltỉật Giám định tư pháp;

Căn cứ Nghị định sệ 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày ỉ4 thảng 5 năm 20Ì6 của
Chỉnh phủ quy định chi tiết một. sể điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành
vãn bản qụy phạm pháp luật; Nghị định so ĩ54/2020/NĐ-CP ngày 5 ì tháng 12
năm 2020 của Chỉnh phủ sửa đâị bô sung một sô điêu cửa Nghị định so
34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 nôm 20lớ của Chỉnh phù qưy ãịnh chỉ tiết một sợ
ãiều và biện pháp thi hành Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật; Nghị định sỗ
59/2G24/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bồ sung một
số điều cùa Nghị định số 34/20ỉ Ố/NĐ- CP ỉĩgòy ỉ4 thảng 5 năm 20ỉ 6 ữùa Chỉnh phủ
quy định chi tiết một sổ điều vờ biện pháp thi hành Luật Ban hành vãn bàn quy
phạm pháp ỉuật đã được sửa ãoũ bô sung mội số điều theo Nghị định so
ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 3ỉ tháng 12 năm 2020 của Chinh phủ;

Căn cứ Nghị định sẻ 34/2Q24/NĐ-CP ngày ỈQ tháng 7 năm 2024 của
Chính phủ về thí ăiểm phân cắp quản ỉý nhà nưởũ một sổ lĩnh vực cho chỉnh qtỉyên
Thành phố Hồ Chí Minh;

64 CÔNG BÁO/Số 111 + 112/Ngày 15-02-2025

Cằn cứ Ouyểt định sổ 0ỉ/20I4/QĐ-TTg ngày ồ ỉ tháng 01 năm 20Ỉ4 của
Thủ tướng Chỉnh phủ quy định về chế độ bôi dương giám ảịnh tư pháp;

Xét Tờ trình sổ 783 ỉ/TTr-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2024 của ủy bon
nhân dân Thành phố Hồ Chỉ Minh; Báo cáo thầm tra sổ Ỉ326/BC-HĐND ngày 08
tháng 12 năm 2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dẫn Thành phố Hồ Chí Mình;
ỷ kiên thảo híận của đại biêu Hội đống nhãn dẩn Thành phô Hô Chi Minh tại kỳ họp.

QUYỂT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghỉ quyết này quy định về nội dung chi, mức chi hỗ trợ cho ngurờỉ giám định
tư pháp, người giúp việc cho người giám định tư pháp trên địa bàn Thành phô
Hồ Chi Mình.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

ỉ. Nghị quyết này áp dụng đối với 04 đối tượng gồm:

a) Giám định viên tư pháp;

b) Người giảm định tư pháp theo vụ việc;

c) Người trực tiếp gĩúp việc cho giám định viên tư pháp hưởng lương từ
ngân sách nhà nước thực hỉện giám định tư pháp;

d) Người gián tiếp giúp việc cho giám định viên tư pháp hưởng lương từ
ngân sách nhà nước thực hiện giám đính tư pháp.

2. Các đối tượng tại khoản 1 Điều này phải đáp ứng điều kiện như sau:

Thuộc biên chế cùa cơ quan sở, ngành Thành phố Hồ Chí Minh, hưởng lương
từ ngân sách, cố thực hiện vụ việc trong tháng.

Điều 3. Nội dung chi và mức chi

Chi hỗ trợ cho người giám định tư pháp và người giúp việc cho người
giám định tu- pháp, múc hỗ trợ cụ thể:

1. Mức hỗ trợ cho giám định viên tư phảp: 2.500.000 đồng/ngưoi/ứiáng.

2. Mức hỗ trợ cho người giám định tư pháp theo vụ việc: 2.500.000
đồng/ngưòĩ/tháng.

3. Mức hỗ trợ cho người trực tiểp giúp việc cho giám định viên tur phảp:
1,500.000 đồng/người/tháng.

4. Mức hỗ trợ cho người gián tiếp giúp việc cho giám đỉnh viên tư pháp:
1.000.000 đồng/ngứờí/tháng.

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện

Kinh phí do ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh đảm bảo theo quy định
của Luật Ngân sách nhà nước và các vãn bản huớng dẫn thi hành.

CÔNG BÁO/Số 111+112/Ngày 15-02-2025 65

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Giao ủy ban nhân dàn Thành phố hướng dần triển khai thực hiện Nghị quyết,
báo cáo kết quà với Hộỉ đồng nhân dân Thành phổ.

2. '['hường trực, các Ban cùa Hội đồng nhân dân Thành phấ, To đại biéu
vả đại biểu Hội động nhân dân Thảnh phố giảm sát quá trình tồ cliúc triển khai,
thực hiện Nghị quyết,

Điều 6, Hiệu lục thi hành • 9

\. Nghị quyết này cỏ hiệu lực từ ngày 01 thảng 0 ] lỊăm 2025.

2. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 31/2011/NQ-HĐND ngày 07
tháng 12 nãm 2011 của Hội đồng nhân dân Thành phố về chế độ hỗ trợ cho
gìátn định vỉệh tư pháp và người iảm công tác giám định tư pháp trên địa bản
Thành phố Hồ Chí Minh.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chi Minh Khỏa X
Kỳ họp thứ haị mượi thông qua ngày 11 tháng 12 nãm 2024 /.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ